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The Macedonian Heraldic Society (MHS) is 
the leading authority in Macedonia on heraldry, 
vexillology (the study of flags), phaleristics (orders 
and medals), and related fields. Founded on 15 July 
2003, and restructured in 2018 in Skopje, it has 
played a pivotal role in reviving and standardizing 
heraldic traditions in the country.
Key Activities and Contributions
Design of Official Symbols: MHS has designed or 
advised on the coats of arms and flags for institutions 
such as: 
•	 The President of Macedonia
•	 The Macedonian Orthodox Church – Ohrid 

Archbishopric
•	 Government proposal for Coat of Arms od 

Republic od Macedonia 2014
•	 Several municipalities including Radovish, Ohrid, 

Kriva Palanka, Novo Selo and Kochani.
Heraldic Register: maintaining a formal register 
of coat of arms, issuing official matriculas and 
publishing them in the journal, Macedonian Herald.
Research & Education 
Conducts research and hosts lectures and 
workshops,  
International Recognition 
Member of the Confédération Internationale de 
Généalogie et d’Héraldique (CIGH) and the International 
Federation of Vexillological Associations (FIAV).
Publications
Macedonian Herald, a bilingual Macedonian-
English scientific journal  
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Македонија во светот
на хералдиката

Изложбата „Македонија во светот 
на хералдиката“ претставува прво при
кажување на дел од хералдичкото нас
ледство и модерна хералдика, низ гра
довите во Македонија, на Маке донското 
грбословно друштво (МГД). Авторите 
на изложбата, потпретседателот и хер
алд вардарски Иван Нацевски, прет 
се дателот и главен хералд др Јован 
Јоновски, заедно со персевантот пчин
ски Димитриј Михајловски на МГД, кој 
се погрижи за ликовното уредување на 
изложбата, даваат увид 
во најновите истра жу
вања на МГД.

Претходно, пред пет 
на есет го дин и, Јо нов   ски 
ја пос та ви пос   тој  ната 
пос тав ка „Хе  рал  ди ка на 
Ма ке  до  нија“ во Музејот 
на Маке донија, која сè 
уште може да се по
сети. Овој пат, из лож
бата, надополнета со 
ре зул та тите од пос лед
ни те 15 години, станува 
подостапна за гра ѓаните од дру ги те 
градови на Маке донија (сл. 1).

Македонското гр бословно друштво 
и неговиот претеча Ма ке донското хе
рал  дичко здружение постојат веќе 21 
година. Основните цели на друштвото 
се истражување, промо ција и развој 
на македонската хералдика. За оства
рувањето на овие цели МГД презема 
повеќе различни активности. Главна 
ак тив ност на друштвото е издавањето 
на списанието „Македонски хералд“. 
Друга ак тивност на здружението е 
учеството на научни собири во земјата 
и странство. Друштвото се разбира и 

Macedonia in the World
of Heraldry

The exhibition “Macedonia in the World 
of Heraldry” is the first presentation by the 
Macedonian Heraldic Society (MHS) of part 
of the heraldic heritage and modern her
aldry in Macedonia to be shown through
out its cities. The authors of the exhibition, 
the vicepresident and Vardar herald, Ivan 
Nacevski, the president and Cheif Herald, 
Dr Jovan Jonovski, together with Pcinja 
Pursivant Dimitrij Mihajlovski of MHS, who 
designed of the exhibition, gave an insight 
into the latest research of MHS.

Previously, fif
teen years ago, 
Jonovski set up the 
existing “Heraldry 
of Macedonia”, a 
permanent exhibi
tion in the Muse
um of Macedonia, 
which can still be 
visited. This time, 
the exhibition, sup
plemented with the 
results of the last 15 
years of research, 

becomes more accessible to citizens from 
other cities of Macedonia (Fig. 1).

The Macedonian Heraldic Society and 
its predecessor, the Macedonian Heraldry 
Society, have existed for 21 years. The basic 
goals of the society are the research, promo
tion and development of Macedonian her
aldry in general. For the realisation of these 
goals, MHS undertakes several different ac
tivities. The main activity of the society is 
the publication of its journal, Macedonian 
Herald. Another activity is the participation 
in scientific gatherings in the country and 
abroad. The society also devises coats of 
arms; for this purpose, a heraldic register is 

сл. /Fig. 1
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изработува грбови. За таа цел се води 
хералдички регистар, кој е единствен од 
таков вид во Македонија.

Истражувањата во областа на хе рал
диката во последната декада резул тираа 
со нови, проширени и про дла бочени 
знаења за грбот, односно грбовите 
на Македонија. Дополнително, ак
тивностите на друштвото во на со ка 
на популаризација на живата хе рал
дика доведоа до зголемување на бројот 
на активно употребувани хе рал дички 
грбови кај нас. Така, покрај ин те ресот 
за лични грбови, друштвото ус пеа да 
воспостави со ра ботка и со оп шти ни, 
клубови, ор га  ни  зации и ин сти  ту ции, 
кои како круна на таа со ра ботка веќе 
можат да се пофалат со свои хералдички 
дос тиг нувања. 

Сосема логично, се наметна праша
њето како овие нови истражувања да 
бидат претставени и доближени до 
пошироката македонска јавност. По 
предлог на на ши от грбоносец, поз
нат публицист и неуморен борец за 
промоција на маке дон штината, гос
подин Ставре Џиков, ја реализиравме 
идејата за хералдичка изложба. Уште 
на самиот почеток, особен интерес за 
изложбата изрази Центарот за култура 
„Ацо Караманов“ од Радовиш. Во тес
на соработка со Никола Миовски и 
со поддршка на градоначалникот на 
Општина Радовиш, Ацо Ристов, беа обез
бе дени средства за материјализација 
на идејата. Из лож бата беше под гот вена 
и првпат беше пос та  вена по повод 10 
јуни, меѓу на род ниот ден на хе рал  ди
ката, во Галеријата во Ра довиш каде што 
остана цела недела (сл. 
2). Изборот на да 
тум за отворањето 
беше симболичен и во 
традиција со повеќе
годишната прак тика 
на МГД на истиот ден 
да организира ак  тив  
ности со цел по  пу   ла
ризација на хе рал
диката во Македонија.

maintained, which is one of a kind in Mac
edonia.

Research in the field of heraldry in the 
last decade has resulted in new, expanded 
and deepened knowledge about coats of 
arms, i.e. coats of arms of Macedonia. In 
addition, the society’s activities aimed at 
popularising living heraldry led to an in
crease in the number of actively used coats 
of arms in our country. Thus, in addition to 
the interest in personal coats of arms, the 
society managed to establish cooperation 
with municipalities, clubs, organisations 
and institutions that, as the fruit of that co
operation, now can boast their own heral
dic achievements.

In due course, the question arose as to 
how this new research should be present
ed and brought closer to the wider Mace
donian public. At the suggestion of our ar
miger, a wellknown publicist and a tireless 
fighter for the promotion of Macedonia, Mr 
Stavre Dzhikov, the idea of   a heraldic exhi
bition arose. From the very beginning, the 
Culture Centre “Aco Karamanov” from Ra
dovish expressed a particular interest in the 
idea for the exhibition. In close cooperation 
with Nikola Miovski and with the support 
of the mayor of the municipality of Radov
ish, Aco Ristov, funds were provided for the 
materialisation of the idea. The exhibition 
was prepared and first opened on 10th 
June, International Heraldry Day, in the 
Gallery in Radovish, where it remained for 
a whole week (Fig. 2). The choice of open
ing date was symbolic and aligns with the 
longstanding practice of the MHS to or
ganise activities aimed at popularising her
aldry in Macedonia. 

It should 
be noted that 
on 10th June, 
1128, in Rouen 
(now France), 
King Henry 
I of England 
knighted his 
future sonin
law, Godfrey 
Plantagenet. сл. /Fig. 2
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Треба да се напомене дека на 10 јуни 
1128 година, во Руен (сегашна Франција) 
англискиот крал Хенри I го прогласил 
својот иден зет Годфри Плантагенет за 
витез. Во таа пригода му бил доделен 
грб, на син штит, шест златни лавови 
321. Ова се смета за прв запис на 
доделување грб во историјата. Затоа 
овој датум е прогласен за светски ден на 
хералдиката.

По успешното от
ворање во Ра до виш, бе
ше про јавен интерес од 
многу општини и оп
штин ски ор га ни зации. 
Најнапред ЦК „Трајко 
Про ко пиев“ од Куманово 
побара изложбата да 
биде поставена и таму 
(сл. 3). Така, на 11 јули таа 
беше отворена пред ку
ма  но в ската јав ност, каде 
што од стотина присутни 
на отво ра ње то, на едно место се најдоа 
и дузина грбоносци чии грбови се 
заведени во Македонскиот хералдички 
регистар, што претставува посебен 
настан. 

По две недели, колку што траеше из
ложбата, со посебен ентузијазам бе ше 
прифатена поканата од Кру ше  во из
ложбата да биде дел од науч но културните 
средби „10 дена Кру  ше в ска Република“. 
Во соработка со Борис Маркоски и 
Зоран Богески од Историскиот музеј 

On that occasion he was granted a coat of 
arms, Azure, six lions Or 321. This is con
sidered to be the first record of the granting 
of a coat of arms in history. That is why this 
date has been declared International Her
aldry Day.

After the successful opening in Radovish, 
interest was expressed by many municipal
ities and municipal organisations. First of 
all, Culture Centre “Trajko Prokopiev” from 

Ku m a n o 
vo asked 
that the 
exhi bition 
be shown 
there as 
well (Fig. 
3). So, on 
11th July, 
it was ope
ned to the 
Ku m a n o 
vo pub

lic, where, out of a hundred present at the 
opening, there were also a dozen armigers 
whose personal coats of arms are recorded 
in the Macedonian heraldic register, which 
represented a special event. 

After two weeks, as long as the exhibition 
lasted, the invitation from Krushevo was ac
cepted with special enthusiasm to bring the 
exhibition a part of scientificcultural man
ifestation “Ten days of Krushevo Republic”. 
In cooperation with Boris Markoski and 
Zoran Bogeski from the History Museum 

сл. /Fig. 3

сл. /Fig. 4
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во Крушево, на 3 
август во спо ме
никот Илинден 
бе ше свечено от
во   ре на из лож ба та 
(сл. 4). Во таа при
года, про сле де
на со бо гата умет
ни чка прог ра  ма, 
поз дравен го  вор 
одржа и гра до
началникот на 
Општина Кру ше  во, 
Томе Христоски.

На 3 септември 
изложбата беше 
поставена во Ликовникот салон на Цен
тарот за Култура Марко Цепенков во 
Прилеп. Отворањето беше проследено со 
голем интерес од страна на прилепската 
јавност, а по тој повод свој говор одржа 
претседателот на МГД Јован Јоновски и 
почитуваниот Ставре Џиков (сл. 5). 

Од Прилеп по десет дена се продолжи 
пелагониската турнеа во Битола.  Така 
на 13 септември во организација на КИЦ 
Битола во Офицерскиот дом во прекрасна 
атмосфера беше претставена изложбата 
пред битолската јавност (сл. 6). Месец 
дена подоцна со мирисот на зрелите 
јаболка изложбата беше отворена и пред 
љубопитната ресенска публика. 

На 19 октомври во Ресенски сарај 
пред заинтересираната публика имаше 
можност да чуе обраќање од страна на 

in Krushevo, the 
exhibition was 
officially opened 
on August 3 in the 
Ilinden monu
ment (Fig. 4). On 
that occasion, fol
lowed by a rich ar
tistic program, the 
mayor of Krushe
vo Municipality, 
Tome Hristoski, 
gave a welcoming 
speech.

On Septem
ber 3, the exhi

bition was set up in the Fine Arts Salon of 
the Marko Cepenkov Cultural Center in 
Prilep. The opening was followed by great 
interest from the Prilep public, and on that 
occasion the president of the MGD Jovan 
Jonovski and the respected Stavre Dzikov 
gave speeches (Fig. 5). 

From Prilep, ten days later, the Pelagonia 
tour continued in Bitola. Thus, on Septem
ber 13, organized by the KIC Bitola in the 
Officers’ Home in a wonderful atmosphere, 
the exhibition was presented to the Bitola 
public. A month later, with the smell of ripe 
apples, the exhibition was also opened to 
the curious Resen public. 

On October 19, in the Resen Palace Saraj, 
the interested public had the opportunity 
to hear an address from the Mayor of Resen, 
Mr. Jovan Tozievski, as well as from the rep

сл. /Fig. 6

сл. /Fig. 5
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гра до на чалникот 
на Ресен, гдин 
Јован Този ев ски 
како и од прет
став ниците на 
МГД Иван Нацев
ски и Димитриј 
Михајловски (сл. 
7). 

По успешното 
претставување во 
пелагонискиот 
регион из лож ба
та го продолжи 
својот пат на исток. Пред крајот на 
годината на 7 ноември по покана на 
Општинскиот мултимедијален центар 
Киро  Глигоров во Штип изложбата беше 
претставена и пред штипјани (сл. 8).   

Изложбата „Македонија во светот на 
хералдиката“ е поставена на 35 панели 
и се состои од два дела. Во првиот дел се 
претставени историски грбови поврзани 
со Македонија. Овој дел од изложбата се 
однесува на одбрани делови од научно
истражувачката дејност на друштвото. 

Вториот дел од изложбата е посветен 
на живата македонска хералдика и се 
однесува на чисто грбословната работа 
на друштвото. Во овој дел се претставени 
современи  македонски грбови повторно 
поделени во 3 поддела и тоа: грбови на 
институции и организации, општински 
грбови и лични грбови.

resentatives 
of the MGD 
Ivan Na
cevski and 
Dimitrij Mi
h a j l o v s k i 
(Fig. 7). 

After the 
s u c c e s s f u l 
p r e s e n t a 
tion in the 
P e l a g o n i a 
region, the 
e x h i b i t i o n 

continued its journey east. Before the end 
of the year, on November 7, at the invitation 
of the Municipal Multimedia Center Kiro 
Gligorov in Shtip, the exhibition was pre
sented to the people of Shtip (Fig. 8).

The exhibition “Macedonia in the World 
of Heraldry” is displayed on 35 panels and 
consists of two parts. In the first part, his
torical coats of arms related to Macedonia 
are shown. This part of the exhibition refers 
to selected parts of the society’s scientific 
research activity. 

The second part of the exhibition is ded
icated to living Macedonian heraldry and 
refers to the heraldic work of the society. 
In this section, modern Macedonian coats 
of arms are presented, again divided into 
3 subsections: coats of arms of institutions 
and organisations, municipal coats of arms 
and personal coats of arms. 

сл. /Fig. 8

сл. /Fig. 7
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